
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЧЕТИРИДЕСЕТО НАРОДНО СЪБРАНИЕ

КОМИСИЯ ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ

ИЗВАДКА
от Доклад за второ гласуване

Относно: Закон за акцизите, № 502-01-6/10.08.2005  г. внесен от Министерския съвет, 
за второ четене

З А К О Н
за акцизите

ОТНОСНО:  Текстове приети съгласно чл. 71, ал. 1 от ПОДНС на пленарно 
заседание, проведено на 27 октомври 2005 г.

Чл. 2. На облагане с акциз подлежат:
1. алкохолът и алкохолните напитки;
2. тютюневите изделия;
3. енергийните продукти;
4. кафето и екстрактите от кафе;
5. автомобилите.

Чл. 5. “Бира” е всеки продукт, включен в код по КН 2203, или всеки продукт, 
представляващ смес от бира и безалкохолни напитки, включен в код по КН 2206, и в 
двата случая с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 0,5 % vol.

Чл. 6.  (1) “Тихи вина” са всички продукти, включени в кодове по КН 2204 и 
2205, но непопадащи в обхвата на ал. 2, които:

1. са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 1,2 % vol, но 
непревишаващо 15 % vol, и при условие че алкохолът, съдържащ се в крайния продукт, 
се дължи изцяло на ферментация, или

2. са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 15 % vol, но 
непревишаващо  18 %  vol,  при  условие  че  са  били  произведени  без  каквото  и  да  е 
обогатяване и при условие че алкохолът,  съдържащ се в крайния продукт,  се дължи 
изцяло на ферментация.

(2) “Шумящи вина”  са  всички  продукти,  включени в  кодове  по  КН 2204  10, 
2204 21 10 0, 2204 29 10 0 и 2205, които:

1. са в бутилки със “запушалки – гъбки”, задържани от скоби или връзки или 
които имат свърхналягане, дължащо се на разтворен въглероден диоксид, равно на три 
бара или повече, и 

2. са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 1,2 % vol, но 
непревишаващо 15 % vol, и при условие че  алкохолът, съдържащ се в крайния продукт, 
се дължи изцяло на ферментация.

Чл. 7. “Други ферментирали напитки”, различни от бирата и виното, са:



1. тихите  ферментирали  напитки,  включени в  кодове  по КН 2204  и  2205,  но 
непопадащи в обхвата на чл. 6, както и продуктите, включени в код по КН 2206, но 
непопадащи в обхвата на  т. 2, които:

а) са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 1,2 % vol, но 
непревишаващо 10 % vol, или

б) са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 10 % vol, но 
непревишаващо 15 % vol, и при условие че алкохолът, съдържащ се в крайния  продукт, 
се дължи изцяло на ферментация;

2. шумящите ферментирали напитки, включени в кодове по КН 2206 00 31 0 и 
2206 00 39 0, както и продуктите, включени в кодове по КН 2204 10,  2204 21 10 0, 2204 
29 10 0 и 2205, но непопадащи в обхвата на чл. 6, които:

а) са в бутилки със “запушалки-гъбки”, задържани от скоби или връзки или имат 
свърхналягане, дължащо се на разтворен въглероден диоксид, равно на три бара или 
повече, и

б) са с действително алкохолно съдържание по обем, превишаващо 1,2 % vol, но 
непревишаващо  13 %  vol,  или  са  с  действително  алкохолно  съдържание  по  обем, 
превишаващо  13 %  vol,  но  непревишаващо  15 %  vol,  и  при  условие  че  алкохолът, 
съдържащ се в крайния продукт, се дължи изцяло на ферментация.

Чл.  8.  “Междинни  продукти”  са  всички  продукти  с  действително  алкохолно 
съдържание по обем, превишаващо 1,2 % vol, но непревишаващо 22 % vol, и включени 
в кодове по КН 2204, 2205 и 2206, но непопадащи в обхвата на чл. 5, 6 и 7.

Чл. 9. “Етилов алкохол (алкохол)” е: 
1. всеки продукт, включен в кодове по КН 2207 и 2208, с действително алкохолно 

съдържание  по  обем,  превишаващо  1,2 %  vol,  дори  когато  този  продукт  е  част  от 
продукт,  попадащ  в  друга  глава  от  Комбинираната  номенклатура  на  Република 
България;

2. всеки продукт, включен в кодове по КН 2204, 2205 и 2206, с действително 
алкохолно съдържание по обем, превишаващо  22 % vol.

Чл.  10.  (1) “Пури  и  пурети”  са  пригодени  за  пушене  цилиндрични  тела  от 
тютюн, които:

1.  са съставени изцяло от естествен тютюн, или
2. са обвити изцяло с покриващ лист от естествен тютюн, или
3. имат  ситно  нарязан  пълнеж  и  покриващ  и  обвиващ  лист,  и  двата  от 

възстановен тютюн, като покриващият лист е с  нормалния цвят на пурите и обвива 
изцяло цилиндричното тяло, включително филтъра, но не и мундщука, ако има такива, 
при условие че единичното тегло на изделието, без филтъра и мундщука, е равно или 
по-голямо от 1,2 g и покриващият лист е спирално навит под остър ъгъл не по малък от 
30 градуса спрямо надлъжната ос на изделието, или

4. имат  ситно  нарязан  пълнеж  и  покриващ  лист  от  възстановен  тютюн  с 
нормалния цвят на пурите, обвиващ изцяло цилиндричното тяло, включително филтъра, 
но не и мундщука, ако има такива, при условие че единичното тегло на изделието, без 
филтъра и мундщука, е равно или по-голямо от 2,3 g и техният периметър  поне в една 
трета от дължината на изделието е равен или по-голям от 34 mm.

(2) За “пури и пурети” се считат и изделия, съставени частично от вещества, 
различни  от  тютюна,  но  отговарящи  на  изискванията  на  ал.  1,  при  условие  че  са 
снабдени съответно с:

1. един покриващ лист от естествен тютюн; 
2. един покриващ и един обвиващ лист - и двата от възстановен тютюн;
3. един покриващ лист от възстановен тютюн.
Чл. 11. (1) “Цигари” са:
1. годни  за  пушене  цилиндрични  тела  от  тютюн,  които  не  отговарят  на 

изискванията за пури и пурети по чл. 10;
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2. цилиндрични тела от тютюн, които чрез проста неиндустриална обработка са 
вкарани в цигарени хартиени рула;

3. цилиндрични тела от тютюн, които чрез проста неиндустриална обработка са 
увити в цигарена хартия.

(2) За “цигари” се считат и изделия, съставени изцяло или частично от вещества, 
различни от тютюн, но отговарящи на изискванията по ал. 1;

(3) За целите на облагането с акциз продуктите за пушене по ал. 1 и 2 се считат 
като две цигари, ако без филтъра и мундщука са по-дълги от 90 mm, но не по-дълги от 
180 mm, съответно като три цигари, ако без филтъра и мундщука са по-дълги от 180 
mm, но не по-дълги от 270 mm и т.н.

(4) Не се считат за “цигари” изделия, които не съдържат тютюн и се използват 
изключително за медицински цели.

Чл. 12. (1) “Тютюн за пушене (за лула и цигари)” е:
1. тютюн, който е нарязан или раздробен по друг начин, усукан или пресован на 

плочки и може да се пуши без допълнителна индустриална обработка;
2. отпадъци от тютюн, годни за пушене и пригодени за продажба на дребно, при 

условие че не отговарят на изискванията за пури, пурети и цигари по чл. 10 и 11;
3. фино нарязан тютюн за свиване на цигари, отговарящ на изискванията на т. 1 

и 2, при който повече от 25 на сто тегловно от тютюневите частици имат широчина на 
нарязване  по-малка от 1 mm.

(2) За “тютюн за пушене” се считат и изделия, съставени изцяло или частично от 
вещества, различни от тютюн, но отговарящи на изискванията в понятието за тютюн за 
пушене по ал. 1.

(3) Не се считат за “тютюн за пушене” изделия, които не съдържат тютюн и се 
използват изключително за медицински цели.

 “Чл. 13. “Енергийни продукти” са продуктите: 
1. включени  в  кодове  по  КН  от  1507  до  1518,  ако  са  предназначени  за 

употреба като гориво за отопление или за моторно гориво;
2. включени в кодове по КН от 2705 до 2715 от КН;
3. включени в кодове по КН от 2901 и 2902;
4. включени в код по КН  2905 11 00 0, които не са от синтетичен произход, 

ако са предназначени за употреба като гориво за отопление или за моторно гориво;
5. включени в код по КН  3403;
6. включени в код по КН  3811;
7. включени в код по КН  3817;
8.  включени  в  код  по  КН  3824  90  99  0,  включително  биодизел,  ако  са 

предназначени за употреба като гориво за отопление или за моторно гориво.”

Чл.  14.  Разпоредбите  на  глава  четвърта,  раздел  VІ  и  на  глава  осма  се 
прилагат само по отношение на следните енергийни продукти:

1. включените  в  кодове  по  КН от 1507  до  1518,  ако са  предназначени за 
употреба като гориво за отопление или за моторно гориво;

2. включените в кодове по КН  2707 10, 2707 20; 2707 30 и 2707 50;
3. включените в кодове по КН от 2710 11 до  2710 19 69 0; за енергийните 

продукти с кодове по КН 2710 11 21 0, 2710 11 25  0 и 2710 19 29 0 разпоредбите на 
закона относно движението на акцизни стоки под режим отложено плащане на 
акциз и контрола върху тях се прилагат само когато са в наливно състояние;

4. включените в кодове по КН 2711 с изключение на кодове по КН 2711 11 00 
0, 2711 21 00 0 и 2711 11 29 0;

5. включените в кодове по КН 2901 10;
6. включените в кодове по КН 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 42, 2902 43 и 

2902 44;
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7. включените в код по КН 2905 11 00 0, които не са от синтетичен произход 
ако са предназначени за употреба като гориво за отопление или моторно гориво;

8. включените в код по КН 3824 90 99 0, ако са предназначени за използване 
като гориво за отопление или за моторно гориво.

Чл. 15. “Кафе” е всеки продукт, включен в кодове по КН 0901 11, 0901 12, 0901 
21 и 0901 22.

Чл. 16. “Екстракти от кафе” са всички продукти, включени в код по КН 2101 11.
Чл. 17. “Прахообразни смеси, съдържащи повече от 10 % екстракти от кафе” са 

всички продукти, включени в код по КН 2101 12.
Чл.  19.  (1) Стоките  по  чл.  2  подлежат  на  облагане  с  акциз  при  тяхното 

производство на  територията  на  страната  или при внасянето им на  тази територия, 
освен когато са поставени под режим отложено плащане на акциз. 

(2) Внасянето  на  акцизни  стоки  означава  въвеждането  им  на  митническата 
територия на страната по смисъла на Закона за митниците.

(3) Независимо от ал. 2, когато с въвеждането им на митническата територия на 
страната  стоките  са  поставени  под  митнически  режим,  внасянето  им  се  счита  за 
осъществено, когато те придобият митнически статут на местни стоки.

Чл.  23.  (1) Не  се  облагат  с  акциз  енергийни  продукти,  които  по  своите 
характеристики  не  могат  да  бъдат  използвани  като  моторни  горива  и  горива  за 
отопление.  

(2) Вносителите  и  лицензираните  складодържатели  –  производители  на 
енергийни  продукти  по  ал.  1,  удостоверяват  характеристиката  им  с  техническа 
спецификация.  

Чл.  25.  (1) Лицензираните  складодържатели  не  дължат  акциз  или  платеният 
акциз се възстановява при: 

1. унищожаване на акцизни стоки под административен контрол;
2. липси и безвъзвратна загуба на акцизни стоки вследствие на непреодолима 

сила;  
3. загуби  от  естествени  фири  вследствие  на  промяна  на  физико-химичните 

свойства  при  съхраняването  и  транспортирането  на  акцизни  стоки,  определени  в 
рамките  на  установените  норми  за  пределните  размери  на  естествените  фири  с 
наредбата по ал. 2;

4. технологичен  брак  в  допустимите  норми,  определени  с  технологичната 
документация за съответното производство или дейност.

(2) Нормите на пределните размери на естествените фири на акцизните стоки се 
определят с наредба на министъра на финансите.

Чл.  29.  (1)  Акцизът  върху цигарите  се  определя  като  сума  от  специфичен  и 
пропорционален  акциз.  Данъчната  основа  за  определяне  на  специфичния  акциз  е 
количеството късове, а на пропорционалния акциз - продажната цена. 

(2) Акцизът върху тютюна за пушене (за лула и цигари) се определя като сума от 
специфичен и пропорционален акциз. Данъчната основа за определяне на специфичния 
акциз е количеството килограми, а за пропорционалния акциз - продажната цена. 

(3) Продажната цена по ал. 1 и 2 е:
1. регистрираната по установения ред към момента по чл. 20, ал. 2, т. 1 - 5, 8 и 9;
2. изписаната върху бандерола – в случаите по чл. 20, ал. 2, т. 6 и 7;
3. регистрираната по установения ред  към момента на поставяне на стоките под 

режим отложено плащане на акциз с изключение на случаите по т. 4;
4. регистрираната по установения ред към момента на поставяне на стоките под 

митнически режим с отложено плащане или временно складиране;
5.  определената в правилника за  прилагане на закона – в  случаите,  когато за 

съответната марка цигари не е регистрирана продажна цена по установения ред. 
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6.  регистрираната,  съответно  определената  в  правилника,  към  момента  на 
установяване от контролните органи на нарушенията по глава девета. 

Чл. 30. Данъчната основа за автомобилите е, както следва:
1. за употребяваните автомобили -  брой киловати в зависимост от мощността на 

двигателя;
2.  за  новите  автомобили  –  брой  киловати  в  зависимост  от  мощността  на 

двигателя за разликата над 120 киловата (kW) по системата DIN, съответно за разликата 
над 126 киловата (kW) по системата SAE. 

19.10.2005 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯТА
ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ:

ПЕТЪР ДИМИТРОВ
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